CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

76/2023

Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - Centro

MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

83.102.491/0001-09 (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder / PMS

175/2023

Data do Processo: 23/11/2023

PREGÃO PRESENCIAL

Página: 1 / 5

Edital de Pregão Presencial Nº 76
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 97 - 2023

Reuniram-se no dia 07/12/2023, as 09:00, no(a) MUNICÍPIO DE SCHROEDER, o(a) PREGOEIRO(a) e sua equipe
de apoio,  designados pelo  decreto/portaria  10637/2023 como objetivo  de  licitação na  modalidade PREGÃO PRESENCIAL
tratando  do  Edital  de  Pregão  Presencial  N°  76  destinado  a  CONSISTE  NA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  SAÚDE  OCUPACIONAL,  SOB  A  RESPONSABILIDADE  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER-SC, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 03.777.341/0439-90

SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 79.511.812/0001-51

ITEM 1 - ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL
(PCMSO) BASEADO NOS LAUDOS JÁ EXISTENTES (PGR, LIP E LTCAT), SENDO DE RESPONSABILIDADE DA
CONTRATADA A REALIZAÇÃO DOS EXAMES OCUPACIONAIS E COMPLEMENTARES CONFORME RELAÇÃO
ABAIXO, NA MODALIDADE IN COMPANY (ACIMA DE 15 UNIDADES) OU EM CLÍNICAS CONVENIADAS DA
CONTRATADA EM UM RAIO DE ATÉ 15 KM DA SEDE DA CONTRATANTE, E A EMISSÃO DO ATESTADO DE
SAÚDE OCUPACIONAL (ASO) PARA TODOS OS SERVIDORES CONTRATADOS NOS SETORES/SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER. DISPONIBILIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONSTANTES NO PCMSO,
ASO E RESULTADO DOS EXAMES COMPLEMENTARES EM SISTEMA INFORMATIZADO COM LIVRE ACESSO
PELA CONTRATADA, BEM COMO EM FORMA FÍSICA PARA ARQUIVAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO DE TODOS
OS ARQUIVOS NA EXTENSÃO XML. GESTÃO DO ESOCIAL COM A TRANSMISSÃO, MONITORAMENTO,
TRATAMENTO, REPROCESSAMENTO DE INCONSISTÊNCIAS E VALIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES ATRAVÉS DE
SISTEMA DE FORMA AUTOMATIZADA, REFERENTES A EXECUÇÃO DO PCMSO DE ACORDO COM AS
LEGISLAÇÕES VIGENTES DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL.
ITEM 2 - EXAME MÉDICO OCUPACIONAL (ADMISSIONAL, DEMISSIONAL, PERIÓDICO, MUDANÇA DE FUNÇÃO E
RETORNO AO TRABALHO)
ITEM 3 - EXAME MÉDICO OCUPACIONAL IN COMPANY (ADMISSIONAL, DEMISSIONAL, PERIÓDICO, MUDANÇA DE
FUNÇÃO E RETORNO AO TRABALHO)
ITEM 4 - CONSULTA COM MÉDICO DO TRABALHO

ITEM 5 - CONSULTA COM MÉDICO DO TRABALHO PARA PREENCHIMENTO DE CAT, ENCAMINHAMENTO AO
INSS E/OU PROCESSO DE REABILITAÇÃO/REMANEJAMENTO.
ITEM 6 - AUDIOMETRIA

ITEM 7 - AUDIOMETRIA IN COMPANY

ITEM 8 - ESPIROMETRIA

ITEM 9 - TESTE DE ACUIDADE VISUAL

ITEM 10 - EXAMES LABORATORIAIS (EXAMES LABORATORIAIS (HEMOGRAMA COMP. CONTAGEM PLAQUETAS
OU FRAÇÕES (ERITOGRAMA/LEUCO/PLAQUETAS)
ITEM 11 - EXAMES LABORATORIAIS (HEPATITE B (ANTÍGENO DE SUPERFÍCIE) ANTI HBS)

ITEM 12 - EXAMES LABORATORIAIS (GLICOSE/GLICEMIA)

ITEM 13 - EXAMES LABORATORIAIS (COLINESTERASE PARA CARBAMATOS ORGANOFOSFORADO)

ITEM 14 - EXAMES LABORATORIAIS (CICLO-HEXANODIOL)

Página: 2 / 5

ITEM 15 - EXAMES LABORATORIAIS (ACETILCOLINESTERASE ERITROCITÁRIA)

ITEM 16 - EXAMES LABORATORIAIS (ACETILCOLINESTERASE PLASMÁTICA)

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA Sim 181.934,48 174.099,99
SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO
LTDA

Sim 181.925,56 174.000,01

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação na lei 10.520/2002 Art.
1, com suas respectivas propostas:

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Inicial Valor Proposta Final

0 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 181.925,5600

0 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 181.934,4800

1 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.999,0000

1 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.990,0000

2 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.800,0000

2 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.790,0000

3 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.750,0000

3 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.740,0000

4 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.600,0000

4 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.590,0000

5 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.580,0000

5 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.570,0000

6 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.560,0000

6 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.550,0000

7 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.540,0000

7 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.530,0000

8 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 180.520,0000

8 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 180.500,0000

9 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.900,0000

9 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.850,0000

10 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.840,0000

10 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.800,0000

11 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.790,0000

11 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.750,0000

12 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.700,0000

12 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.650,0000

13 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.600,0000

13 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.500,0000

14 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.450,0000

14 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.400,0000

15 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.380,0000

15 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.350,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

Página: 3 / 5

16 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.320,0000

16 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.300,0000

17 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.280,0000

17 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.250,0000

18 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.230,0000

18 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.200,0000

19 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.180,0000

19 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.150,0000

20 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.120,0000

20 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.100,0000

21 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 179.085,0000

21 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 179.000,0000

22 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.950,0000

22 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.900,0000

23 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.850,0000

23 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.800,0000

24 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.750,0000

24 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.700,0000

25 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.600,0000

25 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.550,0000

26 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.500,0000

26 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.450,0000

27 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.400,0000

27 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.350,0000

28 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.300,0000

28 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.250,0000

29 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.150,0000

29 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.100,0000

30 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 178.050,0000

30 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 178.000,0000

31 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.900,0000

31 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.850,0000

32 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.800,0000

32 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.750,0000

33 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.700,0000

33 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.650,0000

34 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.550,0000

34 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.500,0000

35 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.400,0000

35 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.350,0000

36 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.300,0000

Página: 4 / 5

36 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.250,0000

37 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.200,0000

37 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.150,0000

38 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.100,0000

38 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 177.050,0000

39 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 177.000,0000

39 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 176.950,0000

40 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 176.900,0000

40 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 176.850,0000

41 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 176.800,0000

41 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 176.750,0000

42 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 176.650,0000

42 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 176.600,0000

43 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 176.000,0000

43 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.950,0000

44 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.800,0000

44 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.750,0000

45 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.650,0000

45 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.600,0000

46 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.550,0000

46 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.500,0000

47 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.400,0000

47 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.350,0000

48 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.200,0000

48 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.150,0000

49 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 175.050,0000

49 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 175.000,0000

50 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.990,0000

50 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.950,0000

51 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.900,0000

51 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.850,0000

52 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.800,0000

52 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.750,0000

53 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.700,0000

53 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.650,0000

54 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.600,0000

54 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.550,0000

55 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.450,0000

55 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.400,0000

56 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.300,0000

56 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.250,0000

Página: 5 / 5

57 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.200,0000

57 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.150,0000

58 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 174.100,0000

58 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.000,0000

59 SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA Desistiu 174.100,0000

59 SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA 174.000,0000

O licitante SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA declarou que não possui
condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também
por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o
município, declara vencedor global deste pregão presencial o fornecedor SERVMED CLINICA DE
MEDICINA DO TRABALHO LTDA pelo valor de R$ 174.000,0100.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Schroeder, 07/12/2023

VALQUIRIA H. EING

MEMBRO

VANDERLEIA CRISTINA FISCHER

MEMBRO

Vinícius Casanova de Oliveira

PREGOEIRO

SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO
LTDA

JONY REUS KEPPEN

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

CAMILA HECK KRETSCHMAR

Comissão da Licitação:

Representantes Presentes: